
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 – 29 
 EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA

 csa ; bpd-00440-22 ; matilde de souza ; leandro gomes ferreira ; 2071 
19 571 001 4010 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 
335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 
571 001 4010 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 449039 
0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 442042 0 10 1 ; 24/10/2023 ; 
23/10/2025 ; sociedade mineira de cultura/pontifícia universidade 
católica de minas gerais ; R$ 174.800,00 ;

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 BPD-00705-22 ; 23/08/2025 ; 23/09/2025 ; Prorrogação

3 cm -04 1877571 - 1

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009270137 

(N° FAPEMIG), N° 9912516761 (N° CORREIOS)​
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG. Contratada: Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos – ECT. CNPJ: 34.028.316/0015-09. Processo SEI: 
2070.01.0003734/2020-69. Processo de Compras: 2071022 
39/2020. Objeto: Prorrogaçãode vigência por mais 12 (doze) 
meses. Data de assinatura: 01/12/2023. Vigência: A contar do dia 
06/01/2024 à 06/01/2025. Valor global estimado: R$ 19.526,31 
(dezenove mil quinhentos e vinte seis reais e trinta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 2071.19.122.705.2500.0001.3.3.90.39.15.0
.10.1. Signatários: Camila Pereira de Oliveira Ribeiro​​​ - Diretora de 
Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, Mateus Henrique 
Ramos Poltronieri - Representante legal da Contratada e Luiz Gustavo 
Barbosa Belai - Representante legal da Contratada.

4 cm -04 1877409 - 1

Minas Gerais Participações 
S.A. - MGI

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 1096/2021, celebrado entre 
MGI - Minas Gerais Participações S.A, CNPJ: 19.296.342/0001-29 e 
VERA LUCIA SERRANO CUNHA ME, CNPJ: 26.433.875/0001-70. 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato originário por 12 (doze) 
meses, a partir de 15/01/2024 e reajustar o valor contratual conforme 
item 7 do contrato. Valor estimado: R$ 13.787,72. Vigência: 15/01/2024 
a 15/01/2025. Dotação orçamentaria: recursos próprios da MGI.

2 cm -04 1877562 - 1

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 10972021, celebrado entre 
MGI – Minas Gerais Participações S.A. CNPJ:19.296.342/0001-29 e 
BIOTECH MEDICINA E ENGENHARIA DO TRABALHO LTDA, 
CNPJ: 03.191.284/0001-39. OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato 
originário por 12 (doze) meses, a partir de 15/01/2024, e reajustar o 
valor contratual conforme item 8 do Contrato. Valor estimado: R$ 
12.536,36. Vigência: 15/01/2024 a 15/01/2025. Dotação orçamentaria: 
Recursos próprios da MGI.

2 cm -04 1877564 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11196. Processo 
Interno n° 175/2021. Contratada: Triunfo Serviços LTDA, CNPJ n° 
13.386.914/0001-84. Objeto: Prorrogação do prazo vigência por 12 
meses até 15/12/2024, a inclusão de cláusulas de proteção de dados, em 
decorrência de alterações regulamentares trazidas pela publicação da 
Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados. Dá-se ao Termo 
Aditivo o valor de R$ 348.945,12. Base Legal: Artigos. 71 e 72 da Lei 
13.303/16. Data da Assinatura: 30/11/2023.

2 cm -04 1877744 - 1

Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

 TERMO ADITIVO
3º E 4º TERMOS ADITIVOS AO CONTRATO 4600000858. 
PARTES: GASMIG E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS. OBJETO CONTRATUAL: prestação dos serviços 
postais, tais como: carta comercial, encomendas nacionais, serviços 
telemáticos (telegrama nacional e internacional, carta via internet e 
serviço fax post), telegrama via internet e carta via internet, dentre 
outros. OBJETO DO ADITIVO: prorrogação do prazo contratual 
por mais 12 meses, até 01/01/2025 (3º Aditivo). Supressão ao valor 
de R$70.029,43, passando o valor contratual de R$298.107,43 para 
R$228.078,00 (4º Aditivo). Data de assinatura: 01/12/2023.

AVISO DE EDITAL - ADENDO
MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO REP AMP-0008/23 
- Objeto: fornecimento de medidor de gás natural tipo coriolis e seu 
respectivo transmissor, com apoio técnico para treinamento, testes, 
configuração, montagem, instalação, comissionamento e operação 
assistida. Adiada a data para recebimento das propostas e início da 
etapa de lances. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir de 
08h00 min do dia 07/11/2023 até 09h00min do dia 06/12/2023. DATA 
DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: A partir de 09h30min do 
dia 06/12/2023. DATA DO INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: A partir 
de 14h30min do dia 06/12/2023. LOCAL: www.licitardigital.com.br 
“acesso identificado (login)”.

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Contratos e Licitações

7 cm -04 1877832 - 1

Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S.A. - BDMG

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Contrato: 10292/2023. Contratante: INSTITUTO CULTURAL 
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS – BDMG 
CULTURAL. Objeto: Prestação de serviços de multi-instrumentista 
e ator para participação especial no show comemorativo dos 35 
anos do BDMG CULTURAL. Contratado: MAURICIO LINO 
MOREIRA, CNPJ 43.958.082/0001-94. Valor: R$16.000,00. Dotação 
Orçamentária: “1063 – BDMG Cultural 35 Anos”. Prazo de vigência: 
a partir da assinatura, até 31/12/2023. Data da assinatura: 01/12/2023. 
Fundamento legal: Artigo 30, caput da Lei Federal nº 13.303/2016. 
Ratificação: Presidente do BDMG Cultural, em 28/11/2023. Parecer: 
ADM.02449/2023/JU.DA.

3 cm -04 1877845 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas 

Gerais - InvestMinas
 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO 

DE INTENÇÕES Nº 14/2010
Partes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de Fazenda 
– SEF, Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais- BDMG, Instituto 
de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INVEST MINAS e 
FORNO DE MINAS ALIMENTOS S.A. (CNPJ 03.870.455/0001-56). 
Objeto: I - alterar o Preâmbulo; II- alterar a cláusula primeira 
(objetivo); III - alterar a cláusula décima (tratamento tributário) e IV 
– alterar a cláusula décima terceira (das disposições finais). Assinatura: 
18/08/2023. Signatários: Romeu Zema Neto (Estado), Fernando 
Passalio de Avelar (SEDE), Gustavo de Oliveira Barbosa (SEF), 
Gabriel Viégas Neto (BDMG), João Paulo Braga (INVEST MINAS) 
e Helder Couto de Mendonça e André La Motta de Lucena Moreira 
(Forno de Minas).

4 cm -04 1877686 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico 530-G20249. Contrato: 4500031099. Contratada: 
MACLEAN POWER SYSTEMS DO BRASIL LTDA. Objeto: Luva 
de emenda autotravante para cabo. Valor: R$233.299,65. Prazo: 90 dias 
a partir de 04/12/2023. Homolog.: 27/11/2023 e Ass.: 01/12/2023.
Pregão Eletrônico 530-I17340. 4500031009 4500031007. Contratada: 
COOPER POWER SYSTEMS DO BRASIL LTDA e RICHARDS 
MANUFACTURING COMPANY. Objeto: Protetores de Reticulado 
para Redes de Distribuição Subterrânea. Valor: R$ 5.894.492,39. Prazo: 
350 a partir de 16/08/2023. Ass.:01/12/2023 Homolog.: 07/08/2023.

3 cm -04 1877471 - 1

Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - Copasa

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120230196

Objeto: Execução, com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
das obras e serviços de Implantação do Sistemas de Abastecimento de 
Água, do Bairro Buritis, no Município de Belo Horizonte / MG. Dia: 
29/12/2023 14:30:00 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de 
licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no 
endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, 
pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 05/12/2023.

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120230195
Objeto: execução com fornecimento total de materiais e equipamentos, 
das obras e serviços para recuperação e conclusão da instalação da 
Estação de Tratamento de Esgoto em PRFV, da bacia da Sede do 
município de Santana do Paraíso/MG. Dia: 29/12/2023 08:30:00 horas 
- Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser 
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.
com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da 
licitação), a partir do dia 05/12/2023.

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120230205
Objeto: prestação de serviços de topografia e Revisão Periódica de 
Segurança das 08 barragens de grande porte da COPASA listadas na 
Tabela nº 01, de acordo com as instruções, exigências e condições 
estabelecidas na Lei nº 12.334/2010 e Portaria IGAM n.º 08, de 
17 de março de 2023. Dia: 03/01/2024 08:30:00 horas - Local: Rua 
Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/
MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, 
gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.
br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da 
licitação), a partir do dia 05/12/2023.

MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2023/0454
Objeto: Serviços de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, 
com reposição de peças originais e cobertura de serviços totalmente 
integrada para todos os módulos que compõem os sistemas analíticos de 
equipamentos do Laboratório Central. Dia da Licitação: 02 de janeiro 
de 2024, às 08:45 horas. Edital e informações disponíveis a partir do dia 
06/12/2023 no site: www.copasa.com.br.

MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2023/0455
Objeto: Serviços de topografia e cadastro, elaboração de laudo técnico 
de avaliação de imóveis pertencentes à COPASA MG, bem como a 
escrituração e registro dos mesmos. Dia da Licitação: 02 de janeiro de 
2024, às 09:00 horas. Edital e informações disponíveis a partir do dia 
06/12/2023 no site: www.copasa.com.br.

RESULTADOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA ABERTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS CPLI - Nº 05.2023/3111
Objeto: Conjunto Motobomba. Resultado: Encerrada, conforme consta 
dos autos.

CPLI Nº 05.2023/0286
Objeto: Manutenção em Bombas Centrífugas e Motores Elétricos. 
Proposta Vencedora: ESA Eletrotécnica Santo Amaro Ltda., no valor 
total de R$ 5.946.000,00.

LICITAÇÃO ELETRÔNICA ABERTA CPLI Nº 05.2023/0366
Objeto: Aquisição de perfis em fibra de vidro, destinados à Estação 
de Tratamento de Esgoto da cidade de Ubá/MG. Proposta Vencedora: 
STRATUS Compostos Estruturais Ltda., no valor de R$ 456.270,00 
conforme consta dos autos.

LICITAÇÃO ABERTA CPLI Nº 05.2023/0407
Objeto: subscrição de licenças de uso de softwares Microsoft 365, 
Microsoft Project, Microsoft Power Bi Pro, Microsoft Power Bi Premium 
P1, Visual Studio Professional with MSDN, AzureDevOpsServer, 
Microsoft Defender for Office 365 Plan 1, Microsoft eCDN, Microsoft 
Teams Premium. Proposta vencedora: Brasoftware Informática Ltda, 
no valor total de R$ 29.092.359,57.

LICITAÇÃO ELETRÔNICA ABERTA CPLI Nº 05.2023/0423
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e recuperação da 
centrífuga decanter FP600, patrimônio nº 374334, de fabricação da 
Pieralisi, para a substituição da Centrífuga Aldec10, instalada na 
Estação de Tratamento de Esgoto do Córrego Bandeirinhas, localizada 
em Betim/MG. Proposta Vencedora: PIERALISI do Brasil Ltda., no 
valor de R$ 470.250,00, conforme consta dos autos.

LICITAÇÃO ELETRÔNICA ABERTA CPLI Nº 05.2023/0434
Objeto: sondas de oxigênio e sólidos dissolvidos. Proposta(s) 
Vencedora(s): Hexis Cientifica Ltda., no valor de R$159.999,97 para o 
Lote 01 - Cota Principal; e Cientec Equipamentos Científicos Ltda., no 
valor de R$69.035,84 para o Lote 02 - Cota Reservada.

LICITAÇÃO ELETRÔNICA ABERTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS CPLI - Nº 05.2023/3083

Objeto: Equipamentos de Laboratório. Propostas vencedoras: Hexis 
Científica Ltda. para o Lote 01 no valor de R$ 4.087.499,58 e para o 
Lote 02 no valor de R$ 815.249,10, e Digicrom Analítica Ltda. para 
o Lote 03 no valor de R$ 7.917.998,20, perfazendo um total de R$ 
12.820.746,88.

LICITAÇÃO ELETRÔNICA ABERTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS CPLI - Nº 05.2023/3103

Objeto: Conjuntos Motobombas. Propostas Vencedoras: Ebara Bombas 
América do Sul LTDA. nos valores de R$ 550.119,81 para o Lote 
01, R$ 552.096,66 para o Lote 02 e R$ 736.128,88 para o Lote 03; 
Sulzer Pumps Wastewater Brasil LTDA. nos valores de R$ 434.741,84 
para o Lote 06 e R$ 464.000,00 para o Lote 07; Pres Brasil Vendas e 
Manutenção LTDA. nos valores de R$ 310.591,18 para o Lote 09 e R$ 
365.328,44 para o Lote 10, perfazendo um total de R$ 3.413.006,81. 
Os Lotes 04, 05, 08, 11 e 12 foram encerrados, conforme consta dos 
autos.

JULGAMENTO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120230187

Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras 
e serviços para recuperação da barragem de Ibitiúra de Minas/MG. 
Vencedora: A J SANEAMENTO E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Valor: R$ 542.560,53. Data: 04/12/2023.

A DIRETORIA
27 cm -04 1877748 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO DISTRATO DO TERMO DE CONV. 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2023 – 

PROCESSO SEI Nº 1500.01.0965990/2020-67
Partes: EMG/SEDESE e Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão - SEPLAG. Objeto: rescisão do termo de convênio nº 20/2021 
que tem por finalidade a cessão da servidoraWalkiria Regis Carvalho 
Alves Ferreira, MASP 900342-7, cargo de Analista de Gestão e 
Políticas Públicas em Desenvolvimento – ANGPD V/E, pertencente ao 
quadro da SEDESE/MG para prestação de serviços junto a Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG. Rescisão: a partir de 
22/09/2023.

3 cm -04 1877262 - 1

DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
NOTIFICAÇÃO – CONVÊNIO 0716/2013 – GRUPO 

DA FRATERNIDADE ESPÍRITA ANTÔNIO DE 
PÁDUA DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que as 
contas do Convênio nº 0716/2013, firmado entre o Estado de Minas 
Gerais e o Grupo da Fraternidade Espírita Antônio de Pádua do 
Município de Pará de Minas, inscrito sob CNPJ 23.120.710/0001-50, em 
cumprimento ao determinado no Despacho Decisório nº 117, realizou a 
lavratura de Auto de Apuração de Dano ao Erário – AADE nº 0716/2013, 
em 10/05/2021, vem, por meio deste, NOTIFICAR o Convenente para 
efetuar o ressarcimento dos valores ou apresentar defesa da decisão de 
apuração do dano, nos termos do artigo 12 do Decreto nº 46.830/2015. 
e suas alterações. Salientamos que a documentação pertinente e/
ou o pagamento do DAE deverá ser providenciado e encaminhado a 
esta Diretoria de Prestação de Contas, vinculada à Superintendência 
de Planejamento, Gestão e Finanças/SEDESE, no prazo de 10 (dez) 
dias corridos, a partir desta publicação através do Peticionamento 
Eletrônico no processo intercorrente (1480.01.0002474/2018-20) , 
contados a partir da presente notificação sob pena de ser considerada 
automaticamente realizada na data do término desse prazo conforme 
art. 29, §2º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEC nº 9921/2018 
ou encaminhar a esta Diretoria de Prestação de Contas, através do 
protocolo físico a o seguinte endereço: Rod. Papa João Paulo II - Bairro 
Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630900 - 1º andar - Protocolo 
Geral - Prédio Gerais.

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2023.
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
7 cm -04 1877438 - 1

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 10/2023.

Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Secretaria 
de Estado Justiça e Segurança Pública. Objeto: conjugação de esforços 
da Sedese, representada pela Subsecretaria de Políticas dos Direitos 
das Mulheres, e da Sejusp, representada pela Diretoria de Trabalho 
e Produção do Departamento Penitenciário de Minas Gerais, no 
desenvolvimento de atividades referentes à confecção de absorventes 
higiênicos e sua respectiva distribuição, com base na Lei Estadual nº 
23.904, de 03 de setembro de 2021 e no Decreto nº 48.583, de 08 de 
março de 2023. Assinatura: 04/12/2023. Vigência: 12 meses a partir 
da publicação. Comissão Gestora de Monitoramento e Avaliação: 
pela Sedese fica designada Maíra Cristina Corrêa Fernandes, MASP 
nº. 1483901-3, e pela Sejusp, Sr. Paulo Alexandre Duarte, MASP nº 
1129568-0. Processo SEI nº 1480.01.0003337/2023-81.

4 cm -04 1877853 - 1

EDITAL DE COZINHAS COMUNITÁRIAS
PUBLICAMOS a decisão da Equipe da Assessoria de Segurança 
Alimentar, conforme consta na ATA da REUNIÃO (Ata de Reunião 
02 (78141383), constante no processo 1480.01.0008093/2023-97 ), 
onde tornamos público para o amplo conhecimento dos interessados, 
o Resultado preliminar do EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE 
MUNICÍPIOS INTERESSADOS EM APRESENTAR PROPOSTAS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO DAS 
COZINHAS COMUNITÁRIAS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS propõem evidência, a seguir.Concluiu que os 
municípios habilitados no Edital SEDESE 11/2023 são: Contagem e 
Planura. Desta forma, os municípios com a documentação incompleta 
e que precisam apresentar a documentação complementar são: Muriaé, 
Alfenas e Coronel Fabriciano. Os municípios não habilitados para 
segunda etapa do Edital são: Campo Azul, Ponto Chique e Riacho dos 
Machados.
A Assessoria de Segurança Alimentar perante as condições do Edital, 
as cidades de Muriaé, Alfenas e Coronel Fabriciano têm até a data de 
11/12 para realizar os devidos ajustes na documentação.
Para os municípios não habilitados pela análise da Assessoria de 
Segurança Alimentar, a data limite para envio da interposição de 
recurso sobre o resultado preliminar será 11/12/2022, por meio do 
endereço eletrônico asa@social.mg.gov.br, conforme item 19.1
19.1 Observados os itens 1 e 9, o município poderá interpor recurso no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar da publicação do resultado 
da parcial, nos casos de habilitação ou inabilitação das propostas. O 
recurso deverá ser dirigido à Assessoria de Segurança Alimentar, por 
meio do SEI: Unidade SEDESE/GAB- ASA ou e-mail: asa@social.
mg.gov.br , que o encaminhará para a decisão da autoridade máxima, 
nos termos do inciso II, do art. 44 da Lei Estadual nº 14.184/2002.

7 cm -04 1877754 - 1

DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
NOTIFICAÇÃO PACE – CONVÊNIO 0683/2013 – 

ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que as 
contas do Convênio nº 0683/2013, firmado entre o Estado de Minas 
Gerais e a Associação Evangélica de Assistência Social, inscrita sob 
CNPJ 41.883.034/0001-59, em cumprimento ao determinado  no 
Despacho Decisório nº 60, vem, por meio desta, NOTIFICAR a 
Entidade sobre a manutenção da reprovação das contas, tornando 
definitivo o dano e determinação para adotar todas as medidas 
previstas no artigo 14 do Decreto Estadual nº 46.830, de 14/09/2015, 

respeitando o prazo definido no art. 20 desta norma. Salientamos que 
a documentação pertinente e/ou o pagamento do DAE deverá ser 
providenciado e encaminhado a esta Diretoria de Prestação de Contas, 
vinculada à Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças/
SEDESE, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, a partir desta publicação 
através do Peticionamento Eletrônico no processo intercorrente 
(1480.01.0002311/2018-56) , contados a partir da presente notificação 
sob pena de ser considerada automaticamente realizada na data do 
término desse prazo conforme art. 29, §2º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEC nº 9921/2018 ou encaminhar a esta Diretoria de 
Prestação de Contas, através do protocolo físico a o seguinte endereço: 
Rod. Papa João Paulo II - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 
31630900 - 1º andar -  Protocolo Geral - Prédio Gerais.

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2023.
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
6 cm -04 1877403 - 1

Instituto de Desenvolvimento do Norte 
e Nordeste de Minas Gerais - Idene

 EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1262/2023 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0002033/2023-70 – Partes: IDENE e o MUNICÍPIO 
CENTRAL DE MINAS-MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos do quantitativo de: 01 trator agrícola. Assinam em 01/12/2023: 
Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, e Gilberto Ferreira 
da Cunha, pelo donatário.

ATO DE REVOGAÇÃO
Torna-se sem efeito Termo de doação eletrônico ao Termo nº 67/2018 
– PROCESSO SEI N° 2420.01.0000298/2018-79 – Partes: IDENE e o 
MUNICIPIO DE CANTAGALO–MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 04 Reservatório metálico, tipo taça, com capacidade 
de armazenamento de 20.000 litros, no valor total de R$ 76.048,16. 
Assinam em 30/11/2023: Carlos Alexandre Gonçalves da Silva, pelo 
doador, e Roberto de Oliveira Queiroz Costa, pelo donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1206/2023 – PROCESSO SEI N° 
2420.01.0000298/2018-79 – Partes: IDENE e o MUNICÍPIO 
PEÇANHA-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos do 
quantitativo de: 04 Reservatório metálico, tipo taça, com capacidade 
de armazenamento de 20.000 litros. Assinam em 16/10/2023: Carlos 
Alexandre Gonçalves da Silva, pelo doador, e Fabricio Dayrell Oliveira 
Alvarenga, pelo donatário.

6 cm -04 1877848 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 1191001 325/2023
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará realizar 
no dia 18 de dezembro de 2023, às 9h30, (horário de Brasília) no 
site www.compras.mg.gov.br, licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços , para a contratação, sob demanda, 
da prestação de serviços de reestruturação e ampliação da infraestrutura 
de redes de cabeamento estruturado e da infraestrutura elétrica dos 
ambientes da sala cofre e entorno do Data Center e áreas técnicas 
da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/SEF, com 
fornecimento de materiais e mão-de-obra, para suportar a entrada em 
produção de novos equipamentos de TI e também de remanejamento 
de equipamentos existentes entre racks. O Edital está disponível no site 
www. compras.mg.gov.br. 

B.Hte., 04/12/2023. Blenda Rosa Pereira Couto - 
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA – SEF/ MG
RESUMO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 9369590/2022 de Serviço, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) SEF e o(s) 
fornecedor(es) 08.056.526/0001-03 - CATALUNHA ENGENHARIA 
LTDA, Processo nº 1191025 000007/2021, Pregão eletrônico. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns 
de engenharia para reparos, restaurações, manutenções e melhorias 
em imóveis de Propriedade do Estado de Minas Gerais, vinculados à 
Secretaria de Estado de Fazenda e ocupados por unidades que estão 
sob a responsabilidade da Superintendência Regional de Juiz de Fora, 
DF Juiz de Fora 2, Acréscimo no percentual de 15,25%. Valor do 
acréscimo R$ 322.445,46. Valor total: R$ 2.491.952,74. Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 1191.04.129.113.4282.0001.339039.22.0.10.1; 11
91.04.129.113.4282.0001.339039.22.0.29.1. Assinatura: 04/12/2023. 
Signatários: pela contratada ENGENHARIA CATALUNHA LTDA 
EPP pela contratante ROBSON MUNIZ COIMBRA – Chefe da AF 1 
Nível Juiz de Fora – Em Substituição.

8 cm -04 1877746 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

 RETIFICAÇÃO
Retificação do Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
119/2013, publicado no “MG” em 02/12/2023, pág.37 Onde se 
lê: “Município de São Lourenço”, leia-se: “Município de Leandro 
Ferreira”. 

1 cm -04 1877440 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA. 
Contratada: DMOTRIZ ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. 
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura e 
Complementares para a Reforma do Setor de Endoscopia do Hospital 
Governador Israel Pinheiro (HGIP), Unidade Integrante do Instituto 
de Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG, Localizada no 
Município de Belo Horizonte. Instrumento: Ordem de Reinício em 
01/12/2023dos serviços referentes ao Contrato DE-032/2022.Processo 
n°2300.01.0137873/2022-28.
 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA. 
Contratada: DOMINIO ENGENHARIA ARQUITETURA E 
CONSTRUCAO CIVIL LTDA. Objeto: Elaboração de Projetos 
Executivos de Arquitetura e Complementares para Reforma da Unidade 
de Coleta e Transfusão, integrante da Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – HEMOMINAS, no 
município de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais. Instrumento: 
Ordem de Paralisação em 01/12/2023dos serviços referentes ao 
Contrato DE-013/2022.Processo n°2300.01.0000392/2022-19.
 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA. 
Contratada: DOMÍNIO ENGENHARIA ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Objeto: Elaboração de Projetos 
Executivos para Reforma e Restauração do Prédio da Escola Estadual 
Raul Soares, Unidade Integrante da Secretaria de Estado de Educação, 
no Município de Araguari, Estado de Minas Gerais. Instrumento: 
Ordem de Reinício em 04/12/2023dos serviços referentes ao Contrato 
DE-025/2022.Processo n°2300.01.0072345/2022-04.
 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA. 
Contratada: DOMÍNIO ENGENHARIA ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Objeto: Elaboração de Projetos 
Executivos para Regularização do Processo de Segurança Contra 
Incêndio e Pânico (PSCIP) e para Adequação às Normas de 
Acessibilidade dos Prédios que Compõem as Unidades Acadêmicas da 
Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG Abaeté. Instrumento: 
Ordem de Reinício em 04/12/2023dos serviços referentes ao Contrato 
DE-014/2022.Processo n°2300.01.0099311/2022-04.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312050058490129.


